quo tanta erit verfucia vt sola do  
mini virtus eius possit superāe ne  
quiciam **Et** gentes que cū eo scele  
ra magna facture sunt etiam petīt  
celerimo aduentu iudicari. dicēs  
**hugo** **Iudicentur** gentes i cō  
sp̄ctu tuo. **q̄** te nō late  
bit eoz iniquitas. **Constituē** dñe. v̄  
constitui permittes p̄pter peccata  
eorum. **Legislatores** v̄ antixpm  
qui allaturus est pessimā legem a  
iusurus multa contra dñm p̄cepta  
[super eos] id est in ruinaz eozū:  
qui ei ad h̄c **Jeronim⁹**  
[sciant gentes] cū damnate fuerit  
[qm̄ homines sūt] a q̄ stulte fece  
runt ponentes in h̄cie possimo sp̄z  
suam a non in deo: qui solus p̄t  
salua **Nicolaus** **Et** quia  
tāta p̄  
secutio fidelium futura est tempo  
re antixristi. vt videatur dom̄⁹  
ecclia in deseruisse. si posset fieri: p̄  
pheta admirans subiungit. **Ut**  
**quid dñe recessisti tōge**. v̄ recedes  
tempore antixristi. **Videtur** enī  
deus quodammodo recedere a cri  
stifidelib⁹ quando non liberat eos  
cum possit a tantis persecutioib⁹  
[despicis in oportunitatibus: in  
tribulatione]. **Illos** enī videtur  
deus despiciere tanq̄ rem nullius  
precij. quos non liberat in tempo  
re oportuno: quod est tempus  
tribulationis. **dum** superbit im  
p̄ius. id est antixristus. a loquī  
tur per moduz presentis de futuro  
propter certitudinem p̄phete. **Lin**  
**cedit paup**. v̄ p̄sp̄ian⁹ antixp̄

inolebens reiciatle omni gene  
reiciatus: qui per incendiū deligē  
in sacra scriptura. Et aliquos ad  
lram incendit. Coprehenduntur. u  
coprehenduntur. vnde trāllatio he  
brayca ita habet. capianē. s. anti  
xps a satellites eius. qui scdm scā  
dotoꝝ antiquoꝝ in monte oliueti  
fulminabitur. a magna ps abhe  
rentium sibi. de quo dicit apl' us.  
ij. ab thes. ij. Tunc reuelabitur in  
quus que dominus interficiet spi  
ritu oris sui. In consilijs quibꝰ co  
gitat. quia sicut cogitabant eu  
ciare cristianos sic a deo cruciabu  
tur. Causa magni erroris antici  
sti subdit dicens. Quoniam  
laudatur peccator. Anticristus In  
desiderijs a Hugo Desideriū  
nime sue. Anticristi  
erit vt credatur esse deus. La mi  
quus benedicatur. vt deus.

Calliodorꝰ Dic antixps  
adulantiū a  
fallentiū cateruis eousqꝰ pducet.  
vt se non solū regem terre s; etiaz  
rerum omnū prebicit deū sicut A  
postolus dicit ita vt in templo dei  
sedeat a extollat se supra omē id  
quod colitur a quod dicitur deꝰ.  
Et sic puocabit deū ad iracundiaz  
id est ad vmbictam malicie sue.

Vnde Nicolaus Facet  
sequit. Nicolaus bauit bo  
minū peccator. ipse videlicet anti  
cristus qui dicitur peccator in deū.  
a iniquus in proximū. scdm mlti  
tudinem ire sue. ire diuine cōtra  
se prouocare. non queret. penitē  
ciam sed morietur in obstina cōne

Hec est magnā itā dei vt desit pec  
catori correctio: a assit adulatio.  
Tunc enim assimilatur anticristo  
de quo dicitur. Non est deus in  
conspetu eius. videlicet alicuius  
reputatiōis apud se.

Call. quia de ipso neqꝰssio da  
mel ppheta testatur: di  
cens. Et extollet rex aduersus oēz  
deum. a ad deū deoz loqꝰ sup bia.

Nicolaus In quinatē sūt  
vie illius in oī  
tempore. u cogitationes a opera  
illius occupabuntur in peccatoū  
pollucōne omni tempore vite sue.

Hugo Auferuntur iudicia  
tua. quibus in prese  
ti iudicis oculte a in futuro dabis  
manifeste. a facie eius. u a mente  
a memoria eius a sic non tim ebit  
iudicia dei sup se ventura: p nimia  
elatione. a obstinatio ē Calliodorꝰ

Sic iudicia dei a cōte peccatoris  
auferuntur qū videt tardius ven  
re quod celeriter meruerat sustinē  
omniū inimicorum suorum dūa  
bitur. potentia a seductione signo  
rum populos Augusti.

Dicitur enim omnes reges supera  
turus vt solus super omnes regnꝰ  
Et quā per nepharias artes ad  
illud mane culmen dominationeꝝ  
qꝰ perueniet adbit. Orit e  
nim in cōte suo. Id est cogitauit  
presumptuosa securitate.

Hugo Non dicit ore  
quia vba eiꝰ  
erunt dulcia ad alliciendū hōmes  
d. ij.

ex potestate regni secularis a deo  
p̄iosa miraculis. sicut dñs in euā  
gelio dicit. **Seducat** si fieri potest  
etiam electos. **Idē aug⁹.** **Infi**  
**atur ut rapiat pauperē.** **I**tera  
infi diarū inimitate callidi p̄secuto  
ris oñdit et infidiatur. **r**apere pau  
perem. **v** decipere populū xp̄i. **dñ**  
**v** vsq̄ **Lat.** **August** **v** quib⁹  
trahat eū. **August** p̄t cru  
ciatibus affligendo ad se abducit.

**Nicolaus** Et q̄s tormento  
et dñe nō poterit  
verbis dolosis ab se trahere stude  
bit **v**nde subditur. **I**n laq̄o suo.  
hoc est in dolo suo. **h**ūiliabit eū.  
videlicet po **August** Quia cū  
pulū christi **August** signa et  
miracula facere ceperit quanto mi  
rabiliora videbūtur hōibus tāto  
illi sancti qui tunc erunt contēnen  
tur et quasi pro nichilo habeunt

**Jeronimus** Et tunc **incli**  
**nabit se.** ad  
humilitatē vt videatur quasi mitis  
et sanctus. et cū se nichil meliaue  
rit tūc casurus est. **v**nde subdit

**Nico** **La** cadet **la** dominio suo  
cū dñatus fuerit paupe  
rum. **s.** xp̄iano oīū: suo tēpore abie  
ctorum et spoliatorū. et causa deie  
ctionis eius subditur. **D**ixit enim  
in corde suo. **v** cogitauit hoc qd̄ s̄  
ditur. **oblitus est deus.** non hñs  
noticiā scōrum nostrorū. **auertit**  
**faciem suam ne videat in finem.**

**Jerō.** Ac si dicat mea sunt oīa  
q̄ diu seculi fuerit. et in  
obliuione tradidit illa deus. et nū  
q̄ amplius vsurus est illis. sed

mea sunt quia ego sum deus

**Augusti** **H**ec est inclinatio  
miserimi casus dñi  
humani animus in suis iniqui  
tatibus prosperatur. et parci sibi  
putat cum excecatur: et observa  
tur ad vltimam vindiāam.

**Nicolaus** **D**einde de cribit  
antixpi finalis  
deiectio que fiet virtute diuina ad  
preces scōrum. qd̄ preuidēs dauid  
orando subiungit. **A**surge dñe.  
q̄ videris quasi dormire cū p̄mittis  
eum tanta mala facere in sanctos  
tuos. **et exaltetur.** **v** mōstret **ma**  
**nus tua.** **et ptās tua** ad eū p̄ciē  
dñi. **ne obliuiscaris pauperē.** **d**itte  
do eos diutius in persecutione anti  
christi et

**Hugo** **V**ides at̄ ecclā  
suorū se liberandaz  
exultat. et anticristo suo p̄secutori  
insultat di. **P**ropter qd̄ ir̄ritauit i  
pius dñs. **q̄i** diceret. quid profuit  
ei tāta mala facere suis blasphemis  
is dñm puocare ad eius p̄dicōe.

**Nico** **D**ixit em̄ in corde suo n̄  
requireret. **f**ada mea ad  
puniendum ea tanq̄ non curans  
vel ignorans. **V**ides. **t**u deus cui⁹  
oculis oīa nuda sūt et aperta. **q̄n**  
**tu laborez et dolorez.** quos infligit  
sanctis tuis antixps. **o**stendas. **d**i  
ligenter ad puniendū. **vt** **q̄**uo  
**tradas eos.** **s.** antixpm et suos mi  
nistros **in manus tuas.** **v** in p̄tā  
tem iusti.

**August** **I**n mediuz  
cie tue. **August** **d**educis im  
pijs et iudicis rebit adiutor: vt sic  
illi digna factis recipiunt: ita isti  
promissa p̄sentia consequantur.

Vnde **Nico** **T**ibi derelictus ē  
sūdit. **Nico** paup̄ & populus  
cristianus vt eum p̄tegas a defē  
das **orphano** & eidez populo cri  
stiano qui anticristi tēpore videbi  
tur quasi sine patre p̄tegete a ma  
tre compaciēte **tu eris adiutor**  
accipiens cū sub p̄tectione tua  
**Quere brachiū** & ad nichilū re  
dige p̄tatem **peccatoris a mali  
gm̄** & anticristi qui. ij. ad th̄s. ij.  
dicitur homo peccati a filius p̄bi  
tiois. **queretur p̄t̄m illius** quia  
nequicia illius a te diligēter disci  
tetur. an sit ampli⁹ vtilis ad pur  
gationem electorum **a non mue  
niet** ad hoc vltra vtilis eo q̄ suf  
ficienter erunt purgati. a sic anti  
cristus occidetur. a cū suis deicie  
tur in ignem infernū. sicut p̄i pron  
cit virgam in ignem post debita  
filij correctōnem. Et quia inter fco  
anticristo apparebit manifeste po  
testas a dominiū christi. **Jo** subdi  
tur. **Quis regnabit in eternū a in  
seculū seculi** & sine fine. q̄ vt dici  
tur danielis. vij. **Plas eius p̄t̄s**  
eterna a regnū eius non corūp̄t  
**peribitis gentes** videlicet tu an  
ticriste a qui tibi adhaerunt **de  
terra illius** quia regnabit in eter  
num. Et quia peribunt ab p̄t̄coz  
sanctorū. **Ideo** subditur. **Confideri  
um pauperum exaudiuit dñs.** **fa  
ciendo finem de p̄secutione anticri  
sti. **preparaōz**** & affectū **cordis  
eo cum** quo desiderabant liberari  
a mal̄ p̄ntib⁹ **audiuit auris tua**  
**Jeroni** & clemencia tua per  
quā fidelib⁹ largiris

vitam quā desiderāt h̄ie eternam.

**Nico** **D**einde dauid finaliter  
concludit p̄t̄coz ecclesie  
dicens. **Iudicare pupillo a hūili**  
scilicet pro populo catholico q̄ erit  
in extremo **Augusti** **Aliud**  
iudicio **Augusti** est in  
dicare pupillū a iudicare pupillo  
**Iudicat enim pupillum qui eum**  
**condemnat. Et iudicat pupillo: q̄**  
pro illo sententiam profert.

**Hugo** **Vt non apponat** &  
non presumat **vltra**  
**magnificare se homo** & quicunq;  
se erigere contra deum **super ter  
ram** sicut fecit antichristus

**Cal.** **C**ompleta est psalmogra  
phi denūciata p̄missio. **re  
serata sunt filij occulta miracula.**  
**O** ingentes a admirabiles cause  
que quīs exposite videant adhuc  
tamen sine dubitatione secrete sūt  
dū ignorant quā remiant a adhuc  
obstruse esse monstrantur. **Sic a**  
secrete est qd̄ dicitur a querentib⁹  
non tacentur **Qua** p̄pter dño suppli  
cemus effusius vt nobis emenda  
tionem saluberrimā offerre dignet̄  
quā sine excusatione peccat cui re  
tribuo meritoy p̄dicat eē v̄tura

**Jeronim⁹** **Ipe** q̄ dñs est  
ab antip̄i ope  
ribus nos custodire dignetur ille  
sos. vt ab illo pupilli facti: p̄tem  
xp̄m dñm cognoscentes ipsum se  
quamur fide. ipsum timeam⁹ cor  
de. ipsum glorificemus opere. cū  
cum eterno patre a spiritu sancto  
est honor a gloria in secula secul  
lorum. Amen.

# **I**n dño con

Titulus h<sup>9</sup> ps talis e.

In finez ps 68. hugo

In precedenti psalmo egit de psecutione bonorum tempore antixpi futura. hic agit de persecutione bonorum que est a mēbris antixpi. de quibus prima iob. i. dicitur.

Nunc antichristi multi sunt.

**Cassiodorus** <sup>Qz aut in</sup> titulo poi

nit. In fine semper ad dñm cristū est referendū. quod quāq; indicat gloriosam passionem. modo triū phalem resurrectionem. Nūc aut sanctā fidem declarat in qua heretici digladiantur. & dimicant contra fidelissimos. **Hu.** <sup>ap̄lta igit</sup> in persōa cui iussit fidelis loquitur hereticis: qui nūcitur catholicos in suā conuertere p̄ rauitate dicens.

**I**n dño confido. qui est spes salutis mee. quomodo vos heretici dicitis. & suadetis. Laie mee. & michi transmigrā in montes. & ad nos qui sumus magni literati. Et debes transire quia es sicut passer. & pennatus virtutibus. **De glosa.** Moraliter hoc debet dicere vir iustus cū temptatur precipue de vana gloria vel ambitioe. **In dño confido.** In quem fixi spem meam. Quo dicitis anime mee. Non dicit michi quia dyabolus non multum curat. q̄ homo exaltetur exterius sed hoc precipue cupit: vt interius vane glorie consentiat. Transmigrā in montem. Sup̄bie vel ambi

tionis. sicut passer. Ecce quib; dicitur suggestiones prauae. merito debes transire ad altiore[m] statum quia es pennatus virtutibus & ornatus bonis operibus. **Compatur** vir iustus passer. p̄pter multa q̄a modicus est vt passer per humilitatem. **Leuis** p̄ temporalium abiectionem. cautus per suam sollicitam custodiam. & habitat in petra per iugem meditationem dñice passionis. **Deinde** ap̄lta conuertens sermonem ad catholicos exponit q̄ re dixerit. **In dño confido** quasi dicit. **Idco dixi hoc. Quia ecce peccatores.** & heretici intererunt arcu. & sacram scripturā ad voluntatez suam exponendam sup̄serūt. & parauerunt sagittas suas. & parata hūt verba venenosa & argumentaciones sōphisticas. In pharetra. & in corde suo. & hoc vt sagittent in obscuro. hūc est in suis ambiguīs & obscuris sententijs. & rectos corde. id est in simplici sensu degentes. **Item glosa ex Jeronimo**

**Collector** **Gregorius** vero **xxi. libro moralium** hūc versiculū ita exponit. **Quid pharetre nomine nisi prauorum machinatio designatur.** Iniqui enim cum dolos quos bonis excogitant secretis machinationibus occultant quasi in pharetra sagittas parant. **Et in hac presentis vite caligine** velut in obscuro rectos corde feriunt. quia maculosa eorum iacula & sentiri per vuln<sup>9</sup> possunt & tamen venientia deplendi n̄ p̄nt. **Deinde** ab hereticis conuertit

sermone ad dñi d. **qm̄** ac si dicat

**glosa** per arca v. p. sacram scri  
pturā heretici parāt dece  
ptiones simplicib⁹ qd̄ tñ n̄ ē ex vi  
tio scri. **Cassio** sed d̄ neq̄ssima  
pture. **qm̄** que p̄fecisti. v. scripturas q̄s p̄  
fēc̄ ed̄idisti ad salutē. **destruxerit.**

**glosa** v. peruerterunt male ex  
ponēdo. **iust⁹ at̄.** s. xp̄s  
quid fecit. **quasi** dicat. si hereti  
ci offendunt nonne xp̄s pacez dat  
nobis. **dat** utiqz pacē quā vos he  
retici nephānda dissensioē viola  
tis. qui dixit. **Pacem** meam dō vō  
bis. pacem meam relinquo vobis.

**August** xp̄us quid nobis fe  
cit qui traditorēz su  
um tanta paciā pertulit vt ei p̄mā  
eucharistiā confectā manib⁹ su  
is a ore suo cōmendataz sicut cete  
ris apostol⁹ traderet. **quid** nobis  
fecit christus qui eundē traditorē  
suū quem dyabolū nominauit añ  
traditōnem sui dñi. nec locutis do  
minicis fidem potuit exhibere cum  
ceteris apostolis ad predicanduz  
regnum celorum misit. vt demon  
straret dona dei peruenire ad eos.  
qui eum in fide accipiunt. etiā si ta  
lis sit p̄ quē accipiūt q̄l iudas fuit

**Cassi** exprobratis his q̄ falsa  
sentiant de religione ve  
rissima consequenter p̄beta dicit  
iudicia domini esse ventura vt hu  
mana peruersitas saltē cōsiderata  
domini districtōne se corrigat. **Vñ**  
dicit. **Dñs** i templo sancto suo.  
v. in vnoquoqz religioso. **Sic** ait  
apostolus. **Si** quis templū viola